Дума  Краишевского сельского поселения

Еланского   муниципального   района Волгоградской     области
РЕШЕНИЕ

от  31 октября 2017 года                                                                   №   103/43
О внесении изменений в решение Думы Краишевского
 сельского поселения от 01.04.2014 года № 211/61 «Об утверждении

Положения о муниципальной службе в Краишевском  сельском поселении

Еланского муниципального района».

На основании протеста прокурора Еланского района Волгоградской области от 18.09.2017 года   № 7-46-2017 на решение Думы Краишевского сельского поселения от 01.04.2014 года № 211/61 «Об утверждении Положения о муниципальной службе в Краишевском  сельском поселении Еланского муниципального района, руководствуясь Уставом Краишевского сельского поселения
 Дума Краишевского сельского поселения решила:

1. Подпункт 10 пункт 12.1  Решения Думы Краишевского сельского поселения от 01.04.2014 года № 211/61 «Об утверждении Положения о муниципальной службе в Краишевском  сельском поселении Еланского муниципального района», изложить в новой редакции:
«10)  признания его не прошедшим военную службу по призыву, не имея на то законных оснований, в соответствии с заключением призывной комиссии (за исключением граждан, прошедших военную службу по контракту) - в течение 10 лет со дня истечения срока, установленного для обжалования указанного заключения в призывную комиссию соответствующего субъекта Российской Федерации, а если указанное заключение и (или) решение призывной комиссии соответствующего субъекта Российской Федерации по жалобе гражданина на указанное заключение были обжалованы в суд, - в течение 10 лет со дня вступления в законную силу решения суда, которым признано, что права гражданина при вынесении указанного заключения и (или) решения призывной комиссии соответствующего субъекта Российской Федерации по жалобе гражданина на указанное заключение не были нарушены».

.
2. Подпункт 7 пункта 10  Решения Думы Краишевского сельского поселения от 01.04.2014 года № 211/61 «Об утверждении Положения о муниципальной службе в Краишевском  сельском поселении Еланского муниципального района», изложить в новой редакции:            «7)  получение дополнительного профессионального образования в соответствии с муниципальным правовым актом за счет средств местного бюджета».
3. Подпункт 11 пункта 11.1  Решения Думы Краишевского сельского поселения от 01.04.2014 года № 211/61 «Об утверждении Положения о муниципальной службе в Краишевском  сельском поселении Еланского муниципального района», изложить в новой редакции:

   «11)  уведомлять в письменной форме представителя нанимателя (работодателя) о личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов, и принимать меры по предотвращению подобного конфликта».

4. Пункт 12.1 Решения Думы Краишевского сельского поселения от 01.04.2014 года

№ 211/61 «Об утверждении Положения о муниципальной службе в Краишевском  сельском поселении Еланского муниципального района» дополнить подпунктами 11) и 12) следующего содержания:

«11) непредставления сведений, предусмотренных статьей 15.1 настоящего Федерального закона;
12) Гражданин не может быть назначен на должность главы местной администрации по контракту, а муниципальный служащий не может замещать должность главы местной администрации по контракту в случае близкого родства или свойства (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с главой муниципального образования».

5. Подпункт 1 пункта 13.1 Решения Думы Краишевского сельского поселения от 01.04.2014 года № 211/61 «Об утверждении Положения о муниципальной службе в Краишевском  сельском поселении Еланского муниципального района» исключить.

6. Подпункты 3,5 пункта 13.1 Решения Думы Краишевского сельского поселения от 01.04.2014 года № 211/61 «Об утверждении Положения о муниципальной службе в Краишевском  сельском поселении Еланского муниципального района», изложить в новой редакции:

«3) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении политической партией; участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости; участия на безвозмездной основе в управлении указанными некоммерческими организациями (кроме политической партии) в качестве единоличного исполнительного органа или вхождения в состав их коллегиальных органов управления с разрешения представителя нанимателя (работодателя) в порядке, установленном муниципальным правовым актом), кроме случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного самоуправления;

5)  получать в связи с должностным положением или в связи с исполнением должностных обязанностей вознаграждения от физических и юридических лиц (подарки, денежное вознаграждение, ссуды, услуги, оплату развлечений, отдыха, транспортных расходов и иные вознаграждения). Подарки, полученные муниципальным служащим в связи с протокольными мероприятиями, со служебными командировками и с другими официальными мероприятиями, признаются муниципальной собственностью и передаются муниципальным служащим по акту в орган местного самоуправления, избирательную комиссию муниципального образования, в которых он замещает должность муниципальной службы, за исключением случаев, установленных Гражданским кодексом Российской Федерации. Муниципальный служащий, сдавший подарок, полученный им в связи с протокольным мероприятием, со служебной командировкой или с другим официальным мероприятием, может его выкупить в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации».

7. Пункт  14.1 и 14.2  раздела 14  Решения Думы Краишевского сельского поселения от 01.04.2014 года № 211/61 «Об утверждении Положения о муниципальной службе в Краишевском  сельском поселении Еланского муниципального района», изложить в новой редакции:

«14.1  Для целей настоящего Федерального закона используется понятие "конфликт интересов", установленное частью 1 статьи 10 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции";

14.2  Для целей настоящего Федерального закона используется понятие "личная заинтересованность", установленное частью 2 статьи 10 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции"».

8.  Пункт 14.4 раздела 14.1 Решения Думы Краишевского сельского поселения от 01.04.2014 года № 211/61 «Об утверждении Положения о муниципальной службе в Краишевском  сельском поселении Еланского муниципального района», изложить в новой редакции:

«14.4  В случае, если владение лицом, замещающим должность муниципальной службы, ценными бумагами (долями участия, паями в уставных (складочных) капиталах организаций) приводит или может привести к конфликту интересов, указанное лицо обязано передать принадлежащие ему ценные бумаги (доли участия, паи в уставных (складочных) капиталах организаций) в доверительное управление в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации».

9. Пункт 15.6 раздела 15 Решения Думы Краишевского сельского поселения от 01.04.2014 года № 211/61 «Об утверждении Положения о муниципальной службе в Краишевском  сельском поселении Еланского муниципального района», изложить в новой редакции:           «15.6  Решение об осуществлении контроля за расходами муниципального служащего, замещающего должность муниципальной службы, включенную в соответствующий перечень, установленный муниципальным правовым актом, а также за расходами его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей принимается Губернатором Волгоградской области, либо уполномоченным им должностным лицом, в порядке, установленном Губернатором Волгоградской области.
   Контроль за соответствием расходов муниципального служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей их доходам осуществляется в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. Граждане, претендующие на замещение должности главы местной администрации по контракту, и лицо, замещающее указанную должность, представляют сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей высшему должностному лицу субъекта Российской Федерации (руководителю высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные лицом, замещающим должность главы местной администрации по контракту, размещаются на официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и (или) предоставляются для опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом муниципальными правовыми актами».

10. Решение Думы Краишевского сельского поселения от 01.04.2014 года № 211/61 «Об утверждении Положения о муниципальной службе в Краишевском  сельском поселении Еланского муниципального района» дополнить пунктом 15.1.1. следующего содержания:

 «15.1.1. Представление сведений о размещении информации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"

1. Сведения об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на которых гражданин, претендующий на замещение должности муниципальной службы, муниципальный служащий размещали общедоступную информацию, а также данные, позволяющие их идентифицировать, представителю нанимателя представляют:

1) гражданин, претендующий на замещение должности муниципальной службы, - при поступлении на службу за три календарных года, предшествующих году поступления на муниципальную службу;

2) муниципальный служащий - ежегодно за календарный год, предшествующий году представления указанной информации, за исключением случаев размещения общедоступной информации в рамках исполнения должностных обязанностей муниципального служащего.

2. Сведения, указанные в части 1 настоящей статьи, представляются гражданами, претендующими на замещение должности муниципальной службы, при поступлении на муниципальную службу, а муниципальными служащими - не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным. Сведения, указанные в части 1 настоящей статьи, представляются по форме, установленной Правительством Российской Федерации.

3. По решению представителя нанимателя уполномоченные им муниципальные служащие осуществляют обработку общедоступной информации, размещенной претендентами на замещение должности муниципальной службы и муниципальными служащими в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", а также проверку достоверности и полноты сведений, предусмотренных частью 1 настоящей статьи.

4. Сведения, предусмотренные статьей 15.1 настоящего Федерального закона

11. Пункт 21.4 Решения Думы Краишевского сельского поселения от 01.04.2014 года № 211/61 «Об утверждении Положения о муниципальной службе в Краишевском  сельском поселении Еланского муниципального района», изложить в новой редакции:

«21.4   Ежегодные дополнительные оплачиваемые отпуска предоставляются муниципальному служащему за выслугу лет (продолжительностью не более 10 календарных дней), а также в случаях, предусмотренных федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации.

      Муниципальному служащему, для которого установлен ненормированный служебный день, предоставляется ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный служебный день продолжительностью три календарных дня
Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за выслугу лет суммируется с основным оплачиваемым отпуском и предоставляется муниципальному служащему в соответствии с графиком отпусков, утверждаемым представителем нанимателя.
   Право на отпуск за выслугу лет соответствующей продолжительности возникает у муниципального служащего со дня достижения стажа муниципальной службы, необходимого для его предоставления.
   При отсутствии у муниципального служащего права на ежегодный основной оплачиваемый отпуск в текущем календарном году отпуск за выслугу лет в этом году не предоставляется.
   Отпуск за выслугу лет предоставляется в течение календарного года.
При исчислении общей продолжительности ежегодного оплачиваемого отпуска ежегодный основной оплачиваемый отпуск суммируется с отпуском за выслугу лет.          Общая продолжительность ежегодного основного оплачиваемого отпуска и отпуска за выслугу лет не может превышать 40 календарных дней.
   В случае пересчета неправомерно уменьшенного стажа муниципальной службы муниципальный служащий вправе использовать не предоставленные ранее дни отпуска за выслугу лет, но не более чем за три года неправильного исчисления стажа муниципальной службы.
     Не предоставленные ранее дни отпуска за выслугу лет могут быть использованы муниципальным служащим в течение календарного года, в котором принято решение о перерасчете неправомерно уменьшенного стажа муниципальной службы.
При увольнении с муниципальной службы муниципальному служащему выплачивается денежная компенсация за неиспользованный отпуск за выслугу лет пропорционально отработанному времени в текущем календарном году».

12.  Пункт  25 Решения Думы Краишевского сельского поселения от 01.04.2014 года № 211/61 «Об утверждении Положения о муниципальной службе в Краишевском  сельском поселении Еланского муниципального района», изложить в новой редакции:

«25.В стаж (общую продолжительность) муниципальной службы включаются периоды замещения:

1) должностей муниципальной службы;

2) муниципальных должностей;

3) государственных должностей Российской Федерации и государственных должностей субъектов Российской Федерации;

4) должностей государственной гражданской службы, воинских должностей и должностей федеральной государственной службы иных видов;

5) иных должностей в соответствии с федеральными законами.

 В стаж муниципальной службы для определения продолжительности ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет, предоставляемого муниципальным служащим, и установления им других гарантий, предусмотренных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и уставами муниципальных образований, помимо периодов замещения должностей, указанных в части 1 настоящей статьи, включаются (засчитываются) также периоды замещения должностей, включаемые (засчитываемые) в стаж государственной гражданской службы в соответствии с частью 2 статьи 54 Федерального закона от 27 июля 2004 года N 79-ФЗ "О государственной гражданской службе Российской Федерации". В стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет муниципальным служащим включаются (засчитываются) помимо периодов замещения должностей, указанных в части 1 настоящей статьи, иные периоды в соответствии с нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации и муниципальными правовыми актами.

13. Подпункт 3 пункта 33.1 Решения Думы Краишевского сельского поселения от 01.04.2014 года № 211/61 «Об утверждении Положения о муниципальной службе в Краишевском  сельском поселении Еланского муниципального района», изложить в новой редакции:

«3) подготовка кадров для муниципальной службы и дополнительное профессиональное образование муниципальных служащих».

3.  Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания, подлежит официальному обнародованию и размещению на официальном сайте Администрации Краишевского сельского поселения

Глава Краишевского

 сельского поселения                                                                Е.Г. Лапина